Transferencias desde propiedad, muebles y equipos a:
  Gastos operativos 130,224,674  108,515,631
  Cuentas por cobrar 504,129 10,669,977
  Bienes recibidos en recuperación
  de crédito 57,963,553 14,393,149
  Otros activos 1,746,790 -
Ganancia por participación patrimonial en empresas vinculadas 2,156,860,919 3,193,699,250
Ganancia por participación patrimonial en empresas asociadas 473,691,178 351,883,289
Amortización de prima y descuento en inversiones, neto 4,838,252,677 1,480,820,572
Transferencia de las utilidades a otras reservas patrimoniales 13,215,497,140 9,784,092,758
Reinversión de dividendos Ley No.1-22 (29,000,000,000) -
Dividendos pagados con amortización de deuda del Estado dominicano  -   1,560,057,930

185

36	Otras	revelaciones
36.1 Reclasificaciones de partidas
Un detalle de los renglones a los que se les realizaron las reclasificaciones de partidas especificadas en la nota 2.24, así como
su naturaleza, se detalla a continuación:

i) Estado no consolidado de situación financiera - efectos en el año terminado al 31 de diciembre de 2021

	 Saldos
	 previamente	 	 Saldos
	 informados	 Reclasificaciones	 reexpresados
  DOP  DOP DOP

Activos
Efectivo y equivalentes
 de efectivo (a) 124,023,782,016 96,126,597,287 220,150,379,303
Inversiones (a), (b), (l) 377,847,519,769 (95,798,864,869) 282,048,654,900
Derivados y contratos
 de compraventa
 al contado (c) -  80,957,650 80,957,650
Cartera de créditos 352,118,906,998 -  352,118,906,998
Deudores por
 aceptaciones 54,988,730 -  54,988,730
Cuentas por cobrar (c) 676,667,037 (80,957,650) 595,709,387
Bienes recibidos en
 recuperación de créditos, neto 310,473,539 -  310,473,539
Participaciones en otras
 sociedades (b)  19,021,719,646  (100,770,457)  18,920,949,189
Propiedades, muebles y
 Equipos, neto 11,437,963,371 -  11,437,963,371
Otros activos  13,300,966,885  -   13,300,966,885

 Total	de	activos	(l)	 	898,792,987,991	 	226,961,961	 	899,019,949,952

Pasivos	y	patrimonio
Pasivos
Depósitos del público (d) 526,822,709,325 157,304,927,200 684,127,636,525
Depósitos de entidades
 financieras del país y
 del exterior (d) 25,510,615,717 18,113,604,737 43,624,220,454
Obligaciones por pactos
 de recompra de títulos (e) 10,250,355,817 (10,250,355,817) -
Fondos tomados a
 préstamo (e) 59,354,755,262 10,250,355,817 69,605,111,079
Valores en circulación (d)  175,418,531,937 (175,418,531,937) -
Aceptaciones en
 circulación  54,988,730 -   54,988,730
Otros pasivos  17,705,171,257 -   17,705,171,257
Obligaciones asimilables de capital  27,580,833,457  -   27,580,833,457

 Total	de	pasivos	 	842,697,961,502	 	-		 	842,697,961,502

	 Total	patrimonio	(l)	 	56,095,026,489	 	226,961,961	 	56,321,988,450

		 Total	de	pasivos	y	patrimonio	 	898,792,987,991	 	226,961,961	 	899,019,949,952

186

ii) Estado de resultados - efectos durante el año terminado al 31 de diciembre de 2021

	 Saldos
	 previamente	 	 Saldos
	 informados	 Reclasificaciones	 reexpresados
  DOP  DOP DOP

Ingresos
 financieros (f), (g), (j) 73,588,270,124 (3,793,935,656) 69,794,334,468
Gastos financieros (f), (i) (14,112,522,186) 3,171,880,887 (10,940,641,299)
Resultado neto de activos
 financieros a valor
 razonable - derivados (h)  -  89,307,650 89,307,650
Provisiones para cartera de créditos (9,697,806,345) -  (9,697,806,345)
Ingresos (gastos) por
 diferencia de cambio (289,382,967) -  (289,382,967)
Otros ingresos
 operacionales (g), (h) 14,215,841,929 (108,824,597) 14,107,017,332
Otros gastos
 operacionales (i) (3,455,459,944) (25,604,578) (3,481,064,522)
Gastos operativos (j) (42,196,275,386) 667,176,294 (41,529,099,092)
Otros ingresos (gastos) (k)  (745,562,187) (3,545,582,535)  (4,291,144,722)
Ganancias (pérdidas) por
 participación en otras sociedades (k) -  3,545,582,535  3,545,582,535
Impuesto sobre la renta  (1,000,281,775)  -   (1,000,281,775)

Resultado	del	período	 	16,306,821,263	 	-		 	16,306,821,263 

iii) Estado de flujos de efectivo - efectos en el año terminado al 31 de diciembre de 2021

	 Saldos
	 previamente	 	 Saldos
	 informados	 Reclasificaciones	 reexpresados
  DOP  DOP DOP

Efectivo neto provisto por las
 actividades de operación 24,038,411,169  2,139,509,442  26,177,920,611
Efectivo neto usado en por
 las actividades de inversión (196,239,805,715)  55,419,236,372  (140,820,569,343)
Efectivo neto provisto por
 las actividades de
 financiamiento  179,675,380,243   (2,231,377,731)  177,444,002,512

Aumento neto en el efectivo
 y equivalentes de efectivo 7,473,985,697  55,327,368,083  62,801,353,780

Efectivo y equivalentes de
 efectivo al inicio del año  116,549,796,319   40,799,229,204  157,349,025,523

Efectivo y equivalentes de
 efectivo al final del año 	124,023,782,016		 	96,126,597,287	 	220,150,379,303

Conciliación entre el resultado del
 ejercicio y el efectivo neto usado
 en las actividades de operación:
Resultados del ejercicio 16,306,821,263  -  16,306,821,263

Total de ajustes para conciliación  7,731,589,906   2,139,509,442  9,871,099,348

Efectivo provisto por las
 actividades de operación 	24,038,411,169		 	2,139,509,442		 26,177,920,611

187

Asientos de reclasificación al 31 de diciembre de 2021

(a) Corresponde a la reclasificación de depósitos overnights, letras de un día e inversiones fácilmente convertibles en efectivo con
vencimiento en 90 días a partir del 31 de diciembre de 2021.

 Efectivo y equivalentes de efectivo 96,126,597,287
 Inversiones  (96,126,597,287)

(b) Corresponde a la reclasificación de las participaciones en otras sociedades que no cumplen con la definición de inversión en sub-
sidiarias, asociadas o negocios conjuntos.

 Inversiones 100,770,457
 Participaciones en otras sociedades  (100,770,457)